ان کی اکثریت یمن کے یہودی عبداللہ بن سبا کی پیروی کرتی تھی جو ازراہ نفاق اپنے آپ کو مسلمان ظاہر کرتا تھا۔ یہ کوئی فرضی شخصیت نہیں۔ اس کا تذکرہ امامیہ حضرات کی اسماء الرجال کی مشہور کتاب رجال کشی میں بھی ہے۔ ان لوگوں نے نہ تو مدینہ منورہ کی حرمت کا لحاظ کیا، نہ ہی ذی الحجہ کے مہینے کا احترام کیا کیوں کہ ان ظالم باغیوں نے ۱۸ ذی الحجہ ۳۵ ہجری / ۱۷ جون ۶۵۶ عیسوی بروز جمعہ المبارک کو حضرت عثمانؓ کو ناحق قتل کرنے کے سفاکانہ جرم کا ارتکاب کیا تھا۔ انہوں نے رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم سے حضرت عثمانؓ کی قربت اور مثلاً غزوہ تبوک اور دیگر مواقع پر ان کی جلیل القدر دینی خدمات کو بھی ملحوظ نہ رکھا۔ انہوں نے چادر اور چار دیواری کے تقدس کو بھی پامال کیا۔

اگر اس حکم کو امر و جوبی کی بد جائے امر استحبابی ہی قرار دیا جائے تو بھی ان پر ترک واجب کا نہیں تو ترک استحباب کا انزاعاً یقیناً عائد ہوگا، حال آں کہ ایسا الزام قطعاً غلط ہے۔ ادھر جو لوگ حضرت علیؑ یا حضرت معاویہؓ پر طعن زنی کرتے ہیں انہیں یہ بھی معلوم ہونا چاہئے کہ ان دونوں حضرات میں ۴۰ ہجری

۶۶۰ عیسوی میں صلح ہو گئی تھی۔ پھر ربیع الاول ۳۱ ہجری / جولائی ۶۶۱ عیسوی میں سیدنا حضرت حسنؑ نے حضرت معاویہؓ سے باقاعدہ صلح کر لی اور ان کے حق میں دست بردار ہو گئے۔ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے اپنے نواسے سیدنا حضرت حسنؑ کے بارے میں فرمایا تھا کہ میرا یہ بیٹا سید (سردار) ہے۔